
 
 

 

DECRETO N. 87            DEL 19/09/2024 

 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLE DOMANDE PRESENTATE A SEGUITO DELLA MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE APPROVATA CON DECRETO NR. nr. 56 DEL 09.07.2024 E SS. MM. II  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

L’atto si compone di n. 4 pagine 



 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA FONDAZIONE REGIONALE PER LA RICERCA BIOMEDICA 

 

VISTI: 

 

• la DGR nr. IX/2401 del 26.10.2011 con la quale è stata istituita la Fondazione 

Regionale per la Ricerca Biomedica (di seguito “FRRB”); 

• la DGR nr. X/5221 del 31.05.2016 con la quale è stato approvato il nuovo Statuto di 

FRRB, modificato con DGR XI/5786 del 21.12.2021 e con deliberazione del Consiglio 

di amministrazione di FRRB del 26.02.2022; 

• la DGR n. XII/1670 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato l’Accordo di 

Cooperazione Biennale tra Regione Lombardia e FRRB con scadenza il 31.12.2025; 

• lo statuto della Fondazione Regionale per la Ricerca Biomedica, che ha tra i suoi 

scopi statutari il sostegno alla ricerca, anche tramite accordi di cooperazione 

scientifica e tecnologica, con la finalità di incrementare le ricadute e gli impatti sul 

territorio; 

 

RICHIAMATI: 

 

• la DGR nr XII/2601del 24.06.2024 con la quale è stato approvato il Piano d’Azione 

2024 di FRRB (di seguito “PdA”) che, in particolare, prevedeva, tra i vari interventi, la 

realizzazione di “accordi di collaborazione per la realizzazione di iniziative volte alla 

promozione, sviluppo e valorizzazione della ricerca biomedica” da attuarsi tramite 

l’indizione, da parte di FRRB di Avvisi di manifestazione di interesse. 

 

DATO ATTO che: 

 

• con Decreto nr. 56 del 09.07.2024 il Direttore Generale di FRRB autorizzava la 

pubblicazione dell’Avviso pubblico di manifestazione d’interesse per la valutazione di 

collaborazioni per la realizzazione di iniziative volte alla promozione, sviluppo d 

valorizzazione della ricerca biomedica; 

• l’Avviso veniva pubblicato il 07.07.2024 sull’homepage del sito istituzionale di FRRB, 

Sezione “AVVISI” (https://www.frrb.it/); 

• con Decreto nr. 61 del 23.07.2024 il Direttore Generale di FRRB rettificava l’Avviso 

pubblico di cui sopra a seguito dell’evidenza nel testo dell’avviso della presenza di una 

dicitura in contrasto con la DGR n. XII/2601 del 24/06/2024 con cui è stato approvato il 

Piano di Azione di FRRB per il 2024, secondo la quale gli enti dovranno essere iscritti 

all’ANR (Anagrafe Nazionale della Ricerca) e non al RUNTS (Registro Unico Nazionale 

del Terzo Settore); 

https://www.frrb.it/


 

3 
 

• l’Avviso veniva ripubblicato il 24.07.2024 sull’homepage del sito istituzionale di FRRB, 

Sezione “AVVISI” (https://www.frrb.it/)e contestualmente veniva prorogato il termine 

della presentazione delle manifestazioni di interesse al 13/09/2024 ore 12:00; 

• le manifestazioni d’interesse pervenute alla chiusura dell’avviso sono state 2, 

presentate rispettivamente dalla Provincia Autonoma di Bolzano e da Fondazione 

Telethon; 

• le 2 manifestazioni d’interesse prevenute, in relazione alla documentazione 

presentata sono risultate “Ammesse”: 

 

 

Ente Data 

sottomissione 

Documenti  Presenza 

requisiti 

minimi 

NOTE Esito 

 

 

 

Provincia 

Autonoma di 

Bolzano 

 

 

 

 

29.07.2024 

Prot. 20240287E 

 

 

 

 

Tutta la 

documentazion

e richiesta risulta 

presente 

 

 

 

 

Si 

La Provincia Autonoma 

non risulta iscritta 

all’ANR ma, in accordo 

con la nota pervenuta 

dalla DG Università, 

Ricerca e Innovazione 

R1.2024.0004121 del 

05/09/2024, tale 

mancata iscrizione, in 

considerazione della 

loro natura di Provincia 

non costituisce 

elemento di 

invalidazione della 

domanda. Data la 

natura di ente 

territoriale autonomo, 

però la manifestazione 

è al momento al vaglio 

degli organi preposti di 

Regione Lombardia, 

per la conferma della 

sua definitiva 

ammissibilità. 

 

 

 

 

 

AMMESSA 

CON 

RISERVA  

Fondazione 

Telethon 

30.07.2024  

PROT. 20240292E 

 

Tutta la 

documentazion

e richiesta risulta 

presente 

 

 

Si 

 

 

NULLA 

 

 

AMMESSO 

 

 

https://www.frrb.it/)e


 

4 
 

PRESO ATTO che: 

• relativamente alla manifestazione d’interesse sottomesse da enti quali la Fondazione 

Telethon la nota R1.2024.000412 predisposta dalla DG Università, ricerca e 

Innovazione non evidenziava, relativamente ai requisiti minimi richiesti, alcuna 

criticità o dubbio che possano impedire o ritardare la messa in atto delle azioni future 

previste a seguito dell’accettazione delle suddette manifestazioni;  

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 

1. di prendere atto dell’esito dell’Avviso delle manifestazioni d’interesse del 07.07.2024, 

rettificato il 24.07.2024, che ha visto 2 domande presentate; 

2. di autorizzare la Responsabile Bandi, Progetti e Qualità a trasmettere a Fondazione 

Telethon l’esito positivo dell’istruttoria della manifestazione; 

3. di attendere il responso degli organi preposti di Regione Lombardia, per la conferma 

definitiva dell’ammissibilità della Manifestazione d’Interesse della provincia 

Autonoma di Bolzano, a seguito della quale la Responsabile Bandi, Progetti e Qualità 

potrà  trasmettere l’esito dell’istruttoria alla medesima provincia: 

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto, sul sito internet istituzionale di FRRB 

alla pagina AVVISI; 

5. di disporre che i successivi provvedimenti amministrativi saranno redatti e sottoscritti 

dopo l’approvazione da parte della Giunta Regionale dell’integrazione del Piano 

d’azione 2024 che contestualmente procedere allo stanziamento dei fondi 

necessari al finanziamento dei bandi congiunti. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Veronica Comi 
 

 


		2024-09-19T15:31:49+0200
	Veronica Comi




